
19 августи соли 2024 № 101 (4841) 1Садои мардум |  сомона: www.sadoimardum.tj | почтаи электронї: sadoimardum@yandex.ru

№ 101 (4841)Нашрияи Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон ДУШАНБЕ, 19 АВГУСТИ СОЛИ 2024 Аз 1 январи соли 1991 чоп мешавад

(Давомаш дар сањ. 3)

Конститутсия - кафолати рушди љомеаи адолатпарвар ва волоияти ќонун

ИШТИРОК ДАР САММИТИ 
СЕЮМИ САДОИ ЉАЊОНИ ЉАНУБ

17-уми августи соли 2024 Президенти Љумњурии Тољикистон, 
Пешвои миллат муњтарам Эмомалї Рањмон дар Саммити се-
юми Садои љањони Љануб, ки ба таври маљозї тањти раисии 
Сарвазири Љумњурии Њиндустон Нарендра Модї баргузор 
гардид, иштирок ва суханронї намуданд.
Саммити сеюми Садои љањони Љануб, ки дар мавзуи «Таќвияти 

љањони Љануб барои ояндаи устувор» доир шуд, роњбарон ва намоян
дагони зиёда аз 100 кишвари љањон иштирок доштанд.

Дар он таѓйирёбии иќлим, афзоиши ањолї, норасоии ѓизо, ќарзњои 
молиявї, нобаробарї ва муноќишањо, ки ба кишварњои рў ба тараќќї 
бевосита таъсир мерасонанд, муњокима гардида, дар бораи муш
килот, афзалият ва роњњои њалли онњо дар љањони Љануб, бахусус 
барои таъмини рушди устувор, пешнињодњо ба миён гузошта шуданд.

Сарвари давлати Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон зим
ни суханронї ин саммитро заминаи мусоид барои муњокимаи созандаи 
љанбањои гуногуни раванди рушди устувор ва дигар масъалањои муб
рами љањони муосир дониста, кишварњои Љанубро љињати муќовимат 
ба хавфу тањдидњои номбурда, мутобиќшавї ва мудирияти устувори 
захирањои табиї ба амалњои муштараки фаврї ва тадбирњои дигари 
зарурї даъват намуданд.

www.prezident.tj

Муњтарам љаноби Нарендра Модї, 
Сарвазири Љумњурии Њиндустон,

Олиљанобон,
Хонумњо ва љанобон!
Пеш аз њама, мехоњам ба Њукумати 

Њиндус тон барои баргузории ин чорабинии 
муњим  Саммити сеюми Садои љањони Љануб 
арзи сипос намоям.

Мо нишасти имрўзаро заминаи мусоид 
барои муњокимаи созандаи љанбањои гуногу
ни раванди рушди устувор ва дигар масъа
лањои мубрами љањони муосир медонем.

Дарвоќеъ, њамаи минтаќањои дунё бо шу
мули љањони Љануб имрўз, бинобар таъсири 
ногувори таѓйирёбии иќлим, норасоии ѓизо, 
афзоиши ањолї, ќарзњои молиявї, нобаро

барї ва муноќишањо, дар як марњилаи душвор 
ќарор доранд.

Мањз аз ин рў, минтаќаи фарохи Љануб 
љињати муќовимат ба хавфу тањдидњои 
номбурда, мутобиќшавї ба онњо ва муди
рияти устувори захирањои табиї ба амалњои 
муштараки фаврї ва тадбирњои дигари за
рурї ниёз дорад.

Њозирини муњтарам,
Тайи панљ соли охир мо пайваста шоњиди 

солу моњњои гармтарин дар сайёра гашта 
истодаем. Тибќи гузориши коршиносон, 
июли соли 2024 њамчун моњи гармтарин дар 
таърихи мушоњидањо сабт шуда, ин сол ни
шондињандаи баландтарин дар ин зимн ба 
ќайд гирифта шуд. Ин раванд аз он шањодат 

медињад, ки эњтимолан чанд соли оянда мо 
шоњиди боз дигар раќамњои рекордии вобаста 
ба баландшавии њарорати њаво гардем.

Љумњурии Тољикистон, ки 93 фоизи ќа
ламрави онро кўњњо ташкил медињанд, аз 
лињози таъсири пайомадњои таѓйирёбии 
иќлим яке аз кишварњои осебпазири љањони 
Љануб ба шумор меравад.

Кишвари мо њамасола ба обхезї, сел, 
фаромадани ярчу тарма ва дигар офатњои 
табиї рў ба рў мегардад, ки аз он хисороти 
зиёди молї ва дар бисёр мавридњо талафоти 
љонї мебинад.

Бо назардошти ин, Њукумати Тољикистон 
ба маќсади паст кардани таъсири манфии 
таѓйирёбии иќлим ба соњањои иљтимоию 
иќтисодии кишвар «Стратегияи миллии 
мутобиќшавї ба таѓйирёбии иќлим то соли 
2030»ро татбиќ менамояд.

Њозирини гиромї,
Тољикистон 98 фоизи барќи худро аз 

њисоби захирањои гидроэнергетикї, яъне 
аз манбаъњои барќароршаванда, истењсол 
мекунад.

Аз рўйи фоизи тавлиди «энергияи 
сабз» мо дар љањон љойи шашумро ишѓол 
менамоем. Мо тасмим гирифтаем, ки ин 
нишондињандаро то соли 2032 ба сад фоиз 
расонем, яъне тавлиди неруи барќро пурра 
аз њисоби захирањои «энергияи сабз» ба 
роњ монда, Тољикистонро то соли 2037 ба 
«кишвари сабз» табдил дињем.

Тамоюли дигари тањдидовар, ки имрўз 
боиси нигаронии љомеаи љањонї гардида
аст, обшавии босуръати пиряхњо ва коњиши 
захирањои об мебошад.

Ќобили зикр аст, ки тайи чанд дањсолаи 
охир аз 13 њазор пиряхи кишвари мо зиёда 
аз як њазори он пурра об шудааст. Ин дар њо
лест, ки пиряхњои Тољикистон манбаи асосии 
ташаккул ёфтани то шаст фоизи захирањои 
оби минтаќаи Осиёи Марказї мебошанд.  

Мањз ба њамин хотир, ташаббуси Тољикис

тон оид ба эълон кардани соли 2025 њамчун 
«Соли байналмилалии њифзи пиряхњо» 
дастгирии њамаљониба ёфт.

Тибќи ќатъномаи дахлдори Маљмаи уму
мии Созмони Милали Муттањид, аз соли оянда 
21 март њамасола њамчун «Рўзи љањонии пи
ряхњо» љашн гирифта мешавад. Њамзамон бо 
ин, дар асоси ќатъномаи мазкур Тољикистон 
дар соли 2025 Конфронси байналмилалии 
сатњи баланд оид ба њифзи пиряхњоро мизбонї 
хоњад кард. Вобаста ба ин, мехоњам аз њамаи 
Шумо даъват намоям, то дар ин њамоиши 
байналмилалї фаъолона иштирок намоед. 

Хонумњо ва љанобон!
Тољикистон њам, бо вуљуди он ки дорои 

захирањои фаровони оби тоза мебошад, ба 

мушкилоти марбут ба об таваљљуњи пайваста 
зоњир менамояд.

Пуштибонии иќдомњои Тољикистон оид 
ба масъалањои обу иќлим аз љониби љомеаи 
љањонї тавассути дањ ќатъномаи Маљмаи 
умумии Созмони Милали Муттањид таљас
сумгари наќши фаъол ва калидии кишвари 
мо дар пешбурди рўзномаи обу иќлим дар 
сатњи байналмилалї мебошад.

Ин ќатъномањо љињати расидан ба ња
дафњои глобалии њамоњангшуда дар соњаи 
об, ки аз љумла дар «Рўзномаи 2030 оид ба 
рушди устувор» дарљ гардидаанд, заминаи 
сазовор гузоштаанд. Аз ин лињоз, мавзуи за
хирањои об, истифодаи оќилона ва устувори 
онњо яке аз самтњои муњими сиёсати давлати 
мо муайян гардидааст.

Њозирини муњтарам,
Рушди устувори оянда, њамзамон, ба 

пойдории сулњу субот дар пањнои олам мус
таќиман рабт мегирад.

Мутаассифона, минтаќањои гуногуни 
љањони муосирро мављи нооромињои хатарзо 
ва низоъњои мусаллањона фаро гирифта, 
шиддатнокии геосиёсї ба сатњи бесобиќа 
баланди худ расидааст.

Ин њолат дар баробари хатару тањдид њои 
дигари амниятї суботи сиёсї ва вазъи иќти
содиву иљтимоии кишварњоро љиддан ноусту
вор гардонида, метавонад оќибатњои зиёди 
манфии дарозмуддатро ба бор оварад. 

Дар ин радиф вазъи фољиабори Фалас
тин имрўз боиси нигаронии амиќи љомеаи 
љањонї гардидааст. Мо љонибњоро барои 
оташбаси фаврї ва музокироти мусолимат
омез даъват менамоем.

Тољикистон бар он назар аст, ки татбиќи 
ќатъномањои Созмони Милали Муттањид 
вобаста ба таъсиси Давлати мустаќили Фа
ластин ягона роњи муассири њалли ин ќазия 
мебошад.

Айни замон эњтимоли пањн шудани алан
гаи ин низоъ ба кишварњои дигари минтаќаи 

Ховари Миёна љой дорад. Дар робита ба ин, 
љомеаи љањониро лозим меояд, ки барои пой
дор намудани сулњи устувор дар Фаластин 
иќдомоти муассир андешад. 

Њозирини гиромї,
Итминон дорам, ки натиљањои саммити 

имрўза барои баррасии фарогири нигаро
нињои љањони Љануб  дар доираи чораби
нињои дигари сатњи байналмилалї, аз љумла 
Саммити ояндаи Созмони Милали Муттањид 
ва Конфронси 29уми тарафњои Конвенсияи 
Созмони Милали Муттањид оид ба таѓйирё
бии иќлим дар шањри Боку, заминаи босазо 
гузошта, ин масоилро мавриди таваљљуњи 
махсуси љомеаи башарї ќарор хоњанд дод.

Ташаккур.

Њамовозї ба мулоќоти Пешвои миллат муњтарам Эмомалї Рањмон бо ањли илм ва маорифи кишвар

Хонандагони азиз, тавре иттилоъ 
доред, 30 майи соли 2024 мулоќо-
ти Асосгузори сулњу вањдати 
миллї - Пешвои миллат, Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон бо 
ањли илм ва маорифи кишвар 
баргузор гардид. Пешвои мил-
лат зимни ин мулоќот натиљаи 
мулоќоти ќаблї, њолати кунунии 
рушди илм ва дурнамои он ва 
дигар масъалањои њалталаби 
соњаи илму маорифи љумњуриро 
тањлилу баррасї намуда, дар 
баробари зикри дастоварду му-
ваффаќиятњо аз вазъи ногувори 
фаъолияти баъзе муассисаву 
нињодњои соња ва муносибати 
хунукназаронаи олимону ма-
орифчиён, умуман, ањли зиёи 
кишвар, нисбат ба ояндаи дав-
лату миллат амиќан изњори 
нигаронї намуданд. Вобаста ба 
суханронии Сарвари давлат дар 
мулоќоти мазкур бо президенти 
Академияи миллии илмњои Тољи-
кистон Ќобилљон Хушвахтзода 
суњбати пурмуњтаво доштем, ки 
пешнињоди шумо менамоем.

 Таваљљуњи Пешвои миллат ба 
ањли илм хоса ва доимї аст. Далели 
раднопазири ин гуфта дар солњои 
аввали соњиб истиќлолї бо вуљуди 
мушкилоти зиёд нигоњ доштан ва 
мунтазам дастгирї кардани муас-
сисањои илмї ва Академияи миллии 
илмњо мебошад. Ин дар њолест, ки 
аксар кишварњои пасошуравї акаде-
мияњои худро барњам ё ба нињодњои 
љамъиятї табдил доданд...

 Комилан њамфикрам. Ањли илм 
бояд ифтихорманд ва арљгузор бо
шанд, ки мањз бо ибтикори Пешвои 

миллат муњтарам  Эмомалї Рањмон 
дар солњои 2001  2019 дар сохтори 
Академияи миллии илмњо бо роњи 
азнавташкилдињї муассисањои нави 
илмиву тањќиќотї – пажўњишгоњњои 
масъалањои об, гид роэнергетика ва 
экология, иќтисод ва демография, 
фалсафа, сиёсатшиносї ва њуќуќ, 
Агентии амнияти ядрої ва радиат
сионї, марказњои илмии «Хатлон», 
«Синошиносї» дар назди Пажўњиш
гоњи фалсафа, сиёсатшиносї ва њуќуќ 
таъсис дода шуданд.

Њамчунин, таъсиси марказњои 
илмии кишоварзии «Помир», илмиву 
тањќиќотии пиллапарварї, Пажўњиш
гоњи омўзиши масъалањои давлатњои 
Осиё ва Аврупо, Маркази мероси хаттї, 
Маркази инноватсионии рушди илм ва 
технологияњои нав, Маркази тањќиќоти 
технологияњои инноватсионї ва Мар
кази омўзиши пиряхњои Тољикистон 
аз љумлаи даст овардњои њамин давра 
мебошанд.

Самараи дигари таваљљуњи хоса ва 
дастгирињои мунтазами Президенти 
мамлакат муњтарам Эмомалї Рањмон 
узви баробарњуќуќи дањњо муассисаи 
бонуфузи илмии љањонї будани Акаде
мияи миллии илмњои Тољикистон аст.

Дар посухи ин ѓамхориву таваљљуњ 
олимони мо бояд барои расидан ба 
њадафњои стратегии давлат, таъмини 
рушди босуботи мамлакат, пешрафти 
соњањои мухталифи он, хусусан таш
кили корхонањои истењсолї, таъсиси 

љойњои корї, баланд бардоштани сатњи 
зиндагии мардум ва паст кардани шид
дати муњољирати мењнатї, сањмгузор 
бошанд.

 Дар мулоќот зикр шуд, ки бо 
вуљуди дастгириву таваљљуњи дои-
мии давлату Њукумат натиљаи кори 
олимон ва сохторњои соњаи илм 
посухгўи талаботи замон нест...

 Бале, ин эроди Пешвои миллат аз 
мо чораандешињои дахлдорро таќозо 
дорад. Воќеан њам, сарфи назар аз 
дастгирињои Њукумати Љумњурии Тољи
кистон, дар кишвар ихтироъкорї ва на

воварї, бозёфтњо аз фанњои даќиќ ва 
техникиву технологї назаррас нестанд.

Дар маљмўи мањсулоти дохилии 
кишвар њамагї 0,1 фоизро ташкил до
дани сањми илми ватанї, њамон тавре 
Роњбари мамлакат гуфтанд, умуман, 
ќонеъкунанда нест. Аз ин рў, фаъоли
яти самарабахши соњаи илмро талаб 
намудану иљрои чорабинињои ба ин 
маќсад равонашударо тањти назорати 
ќатъї ќарор додан минбаъд мадди 
назар хоњад буд. 

Ба ѓайр аз ин, тадбирандешињои 
бетаъхир вобаста ба саволњои зимни 

мулоќот матрањнамудаи Сарвари дав
лат: «Мо бояд донем, ки тайи солњои 
соњибистиќлолї илми ватанї дар 
масири пешрафти давлат ва иќтисоди
ёту иљтимоиёти мамлакат чї хизмате 
анљом дод?» ва «Мо чї тадбирњое бояд 
андешем, ки илм дар кишвари мо ба та
лаботи замони тараќќиёту тањаввулоти 
зењниву технологї љавобгў бошад?» 
роњро барои рушду пешравии давлат 
ва љомеа њамвор созад, яъне ба давлат 
ва халќи Тољикис тон хизмат намояд?», 
самти афзалиятноки фаъолияти мин
баъдаи олимони Академияи миллии 
илм њо хоњад буд.

 Аз хусуси тадбирандешињои 
бетаъхир ёдрас шудед, мехостем 
дар ин бора мушаххас маълумот 
дошта бошем…

 Яке аз падидањои манфию 
ташвиш оваре, ки дар вохўрї рољеъ ба 
он ибрози назар шуд, сатњи пасти ра
вобити муассисањои илмию тањќиќотї 
бо корхонањои истењсолї ва соњибко
рони ватанї мебошад. Яъне, то кунун 
роњњои татбиќи самараноки ќонуни 
марбутаи давлатї дар самти тиљора
тикунонии натиљањои илмї мушаххас 
нагардидаанд. 

Пешвои миллат дар мавриди 
фаъолияти Академияи миллии илмњо 
ибрози назар карда, возењу равшан 
роњњои мушаххаси ислоњи бисёр камбу
дињоро нишон доданд. Зарур дониста 
шуд, ки барои таъмини пешрафти 
њамаљонибаи кишварамон, тарбия ва 
омода намудани кадрњо дар заминаи 
аз худ намудани захирањои зиёди 
табиї, пешбурди бахши энергетика, 
фанноварии иттилоотию иртиботї, 
металлургия, меъморї, биотехноло
гия, генетика ва ѓайра диќќати љиддї 
дода шавад.

ОЛИМОН БОЯД ИФТИХОРМАНД 
ВА АРЉГУЗОР БОШАНД

ДАВЛАТАЛЇ САИД: 
«БА СОДИРОТИ МАЊСУЛОТИ САНОАТИЮ 
КИШОВАРЗЇ АФЗАЛИЯТ ДОДЕМ»

Чанде пеш дар Маќомоти 
иљроияи њокимияти давлатии ви-
лояти Хатлон нишасти матбуотї 
баргузор гардид.

Раиси вилоят Давлаталї Саид 
иброз намуд, ки дар натиљаи тад
бирњои андешидашуда рушди мин
таќавии вилоят ба 15,1 миллиард 
сомонї расида, суръати рушд 8,2 
банди фоизї таъмин гардид.

Наќшаи андозњо бо назардошти 
андози иљтимоии ѓайрибуљетї 100,9 
фоиз таъмин гардида, ба буљет 1,3 
миллиард сомонї (911,2 миллион 
сомонї зиёд) ворид шуд.

Дар доираи амалишавии «Бар
номаи рушди иљтимоию иќтисодии 
вилояти Хатлон барои солњои 
20212025» аз 368 лоиња 170 лоиња 
ба маблаѓи 4,8 миллиард сомонї 
(56,5 фоиз) татбиќ гардида, дар 86 
лоињаи дигар корњо идома доранд.

Дар ин давра ба вилоят 5 мил
лиону 930 њазор доллари ИМА сар
мояи хориљї ворид гардидааст, ки 
70 фоизи онро сармояи мустаќим 
ташкил медињад.

Зикр шуд, ки аз вилоят 2000 
тонна нурињои минералї, 5578 
тонна калобаи ришта, 32,8 њазор 
тонна нахи пахта, 183,5 њазор тон
на семент ва 198 тонна матоъ ба 
љумњурињои њамсоя содир гардид.

Содироти мањсулоти кишовар
зии вилоят ба хориљи кишвар зиёда 
аз 27 њазор тонна буда, нисбат ба 
њамин давраи соли гузашта 7290 
тонна зиёд мебошад.

Дар давраи мавриди назар ис
тењсоли мањсулоти саноатї ба 5,02 
миллиард сомонї расида, рушди 
саноат асосан аз њисоби истих
рољи маъдан, саноати коркард ва 
хизмат расонии об таъмин гардид.

Давоми шаш моњи аввали соли 
љорї аз љониби соњибкорони мањал
лї дар шањру ноњияњои вилоят 
40 коргоњу корхонањои истењсолї 
мавриди бањрабардорї ќарор 
дода шуд.

Вобаста ба корњои ободонию 
бунёдкорї ба ифтихори Љашни 

35солагии Истиќлолияти давлатї 
дар шањру ноњияњои вилоят аз 6260 
иншооти дарнаќшабуда 3090 адади 
он бо харљи 2,5 миллиард сомонї 
ба истифода дода шуд, ки 49,4 
фоизи наќшаро ташкил медињад.

Вобаста ба суоли хабарнигори 
рўзнома дар бобати ба таври за
рурї иљро нагардидани «Барномаи 
давлатии рушди тањсилоти томак
табї дар Љумњурии Тољикистон 
барои солњои 20212025» (дар 
доираи ин барнома аз 240 иншооти 
дарнаќшабуда њамагї 9 муассисаи 
томактабї сохта шудааст) раиси 
вилоят чунин посух дод:

 Дар њаќиќат, фарогирии нав
расон ба муассисањои томактабї 
дар сатњи паст ќарор дорад. 21 
фоиз фарогирї бо назардошти 
таъсиси марказњои инкишофи кўдак 
дар назди муассисањои тањсилоти 
миёнаи умумї аст. Яке аз омилњое, 
ки метавонад ба ин раванд таъ
сири мусбат расонад, њамкории 
давлат бо бахши хусусї аст. Имрўз 
соњибкороне, ки хоњиши бунёди 
муассисањои томактабиро доранд, 
зиёданд. Мушкиле, ки дар ин самт 
љой дорад, људо намудани ќитъаи 
замин мебошад. Мо дар ин самт 
њатман њамкорї менамоем.

Сулаймон СУЛТОНОВ, 
«Садои мардум»

ПУШТИБОНИИ ИЌДОМЊОИ ТОЉИКИСТОН 
– ТАЉАССУМИ НАЌШИ КАЛИДЇ ДАР САТЊИ БАЙНАЛМИЛАЛЇ
Суханронии Президенти Љумњурии Тољикистон, Пешвои миллат муњтарам Эмомалї Рањмон дар Саммити сеюми 
Садои љањони Љануб тањти унвони «Таќвияти љањони Љануб барои ояндаи устувор»    шањри Душанбе, 17 августи соли 2024

ЉАЛАСАИ ЃАЙРИНАВБАТИИ ЉАЛАСАИ ЃАЙРИНАВБАТИИ 
ШУРОИ МАЉЛИСИ НАМОЯНДАГОНШУРОИ МАЉЛИСИ НАМОЯНДАГОН

Нуздањуми августи соли 2024 тањти раёсати Раиси Маљлиси на-
мояндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон  Мањмадтоир 
Зокирзода љаласаи ѓайринавбатии Шурои Маљлиси намоян-
дагон баргузор гардид.
Зимни љаласа аз љумла, масъалањо «Дар бораи лоињаи Ќонуни 

Љумњурии Тољикистон «Оид ба ворид намудани таѓйир ба Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи суѓуртаи давлатии иљтимої», «Дар 
бораи лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Оид ба ворид намудани 
таѓйироту илова ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи пешгирии 
зўроварї дар оила», «Дар бораи лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Оид ба ворид намудани таѓйироту илова ба Ќонуни Љумњурии Тољики
стон «Дар бораи Агентии назорати давлатии молиявї ва мубориза бо 
коррупсияи Љумњурии Тољикистон», «Оид ба лоињаи Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи ворид намудани таѓйир ба Кодекси мадании 
Љумњурии Тољикистон», «Дар хусуси Созишнома дар бораи таъсиси 
Маркази байналмилалии бањодињии хавфњои ќонунигардонї (расми
кунонї)и даромадњои бо роњи љиноят бадастоварда  ва маблаѓгузории 
терроризм» ва «Дар хусуси Созишнома байни Њукумати Љумњурии 
Тољикистон ва Њукумати Федератсияи Россия оид ба њамкорї дар соњаи 
истифодаи энергияи атомї бо маќсадњои осоишта» барои додани ху
лоса  ба кумитањои Маљлиси намояндагон ва раёсати њуќуќи  Дастгоњи 
Маљлиси намояндагон  пешнињод карда шуданд.

«Садои мардум»
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АЗ НИШАСТЊОИ МАТБУОТЇ

САВДОИ ХОРИЉЇ БА 4,4 МИЛЛИАРД ДОЛЛАР РАСИД

НАЌШАИ АНДОЗ БАРЗИЁД 
ИЉРО ШУД

- Бо назардошти 
в о р и д  н а м у д а н и 
таѓйи рот ба ќисми 
даромади буљети 
давлатї наќша 105,9 
фоиз таъмин гарди-
да, ба буљет нисбат 
ба наќшаи муќар-
раршуда 546,3 млн. 
сомонї зиёд ворид 
шуд, - гуфт раиси Ку-
митаи андози назди 
Њукумати Љумњурии 
Тољикистон Нусра-

тулло Давлатзода зимни нишасти матбуотї.
 Наќшаи воридоти андозњо ва пардохтњо дар ВМКБ 

104,8 фоиз, вилояти Хатлон  100,8, вилояти Суѓд  
103,6, шањри Душанбе 110,9 ва шањру ноњияњои тобеи 
љумњурї 106,7 фоиз иљро гардид.

 Баќияи ќарзи андоз 1 млрд. 198,0 млн. сомониро 
ташкил дод, ки нисбат ба аввали сол 392,5 млн. сомонї 
зиёд мебошад.

 Барои раќамикунонї ва тавсеаи њамкорї байни 
Кумитаи андоз, Вазорати молия, Хадамоти гумрук, 
Бонки миллї, КВД БА «Амонатбонк», Кумитаи давлатии 
идораи замин ва геодезї, Агентии омор, Агентии хариди 
давлатии мол, кор ва хизматрасонї, Бозрасии давлатии 
автомобилї ва маќомоти дигари давлатї созишномањо 
ба имзо расида, барои таќвият бахшидани корњо дар 
ин самт бо дигар вазорату идора ва маќомоти давлатї 
чораљўйї идома дорад.

Фархунда АБДУЛЊАКИМОВА, 
«Садои мардум»

207 МЕДАЛИ ВАРЗИШГАРОН ДАР ШАШ МОЊ

ТАЛАФОТИ НЕРУИ БАРЌ ДАР ДОИРАИ МЕЪЁР АСТ

БУНЁДИ 
81 ГЕКТАР 
БОЃИ ПИСТА

Дар нимсолаи ав-
вали соли 2024 дар 
ноњияи Носири Хус-
рав беш аз 155 гектар 
боѓи нав бунёд шуда-
аст, ки 81 гектари он 
боѓи писта мебошад. 
Дар ин бора раиси 
ноњия Мањмадаюб Ша-
рифзода зимни нишасти матбуотї иттилоъ дод.

Номбурда гуфт, ки дар 81 гектар 54 њазор бех да
рахти писта шинонида шуд, ки нашъунамои онњо хуб 
мебошад. Зикр шуд, ки то соли 2025 боз дар 150 гектари 
дигар боѓи писта бунёд хоњад шуд.

Дар баробари бунёди боѓи писта, инчунин, дар 
20 гектар бодом, чор гектар зардолу, 0,50 гектар 
чормаѓз ва дар 50 гектар дарахти саксаул шинонида 
шудааст.

 Дар ноњияи Носири Хусрав 18 њазору 64 гектар 
љангалзор мављуд буда, аз он 17 њазору 779 гектар ча
рогоњ, 65 гектар боѓњои мевадињанда, 12 гектар замини 
корами обї мебошанд,  иброз дошт М. Шарифзода.

Сулаймон СУЛТОНОВ, 
«Садои мардум»

ФАЙЗОБОД. ПАРВАРИШИ 
ХУЧИ БЕХОР ТАВСЕА ДОДА МЕШАВАД

ЊАМАДОНЇ. 637 НАФАР БО КОР ТАЪМИН ШУДАНД 

СУЃД. ШУМОРАИ НАФАЌАГИРОН АФЗУД
Дар ин бора зимни нишасти матбуотии раёсати Агентии њифзи 

иљтимої ва нафаќаи назди Президенти Љумњурии Тољикистон дар 
вилояти Суѓд сардори ин нињод Сулаймон Ќосимзода иттилоъ дод. 

Бино ба гуфти ў, теъдоди нафаќахўрон дар вилоят ба 254395 нафар 
расидааст, ки ин нишондод дар муќоиса ба соли гузашта зиёд мебошад. 

Нафаќаи миёна 344,55 сомониро ташкил медињад, ки нисбат ба њамин 
давраи соли 2023юм 41 сомонї зиёд аст. Маълум гардид, ки шумораи 
нафаќагирони имкониятњояшон мањдуд низ 5,7 фоиз афзуда, 49161 на
фарро ташкил медињад. 

Мирзоаъзам МАЌСУДОВ, 
«Садои мардум»

ДДТТ ДАР 6 МОЊ 57 НОМГЎ ДОРУ ИСТЕЊСОЛ КАРДААСТ

ДТИТ. «КОРИ ТАБОБАТЇ» ШАЊОДАТНОМАИ 
БАЙНАЛМИЛАЛЇ ГИРИФТ

Ректори Донишкадаи тиб-
бї-иљтимоии Тољикистон Зарина 
Ибодзода дар нишасти матбуотї 
доир ба натиљањои фаъолияти 
донишкада дар нимсолаи якуми 
соли 2024, аз љумла зикр намуд, 
ки барои гузаронидани дарс њои 
амалї (клиникї ва то клиникї) ва 
таљрибаомўзии донишљўён дар 
назди донишкада маркази клиникї, 
илмї-таълимї фаъолият мекунад. 

Дар шуъбањои љарроњї, эндоуро
логия, стоматологияи муолиљавї, ги
некологї ва терапевтї ба донишљўён 
дарсњои амалї ва таљрибаомўзї 
гузаронида, беморон ба табобат 

фаро гирифта мешаванд. Њамчунин, донишкада бо 47 муассисаи 
тиббїпрофилактикии шањри Душанбе шартномаи њамкорї барои 
дарсњои таълимїамалї ба имзо расонид.

Теъдоди донишљўён 2461 нафар буда, аз ин шумора донишандў
зони хориљї 67 нафарро ташкил медињад. 

 Соли 2024 донишкада аз аккредитатсияи байналмилалї аз рўи 
барномаи тањсилоти ихтисоси «Кори табобатї» гузашта, барои се 
сол соњиби шањодатномаи аккредитатсионии байналмилалї шуд,  
иброз намуд ректор. Дар идома гуфт, ки омўзгорон ва донишљўёни 
донишкада дар намоишњо, конференсияњо ва олимпиадањои байнал
милалї, инчунин, озмуну олимпиадањои љумњуриявї ва байналмилалї 
фаъолона ширкат варзида, сазовори љойњои ифтихорї гардиданд.

Абдумаљид МУРОДОВ, «Садои мардум»

ЉАЛБИ ДОВТАЛАБОН БО УСУЛИ НАВ 
Дар филиали Донишгоњи давлатии Москва ба 

номи М.В. Ломоносов нишасти матбуотї баргузор 
гардид. Директори иљроияи он Рус там Ѓаниев изњор 
дошт, ки соли тањсили 2023-2024 љињати љалби хатм-
кунандагони муассисањои тањсилоти миёна аз усули 
нав – роњнамоии касбї истифода намудаанд. Дар 
натиља, хонандагони синфњои болої ба донишгоњ 
ташриф оварда, дар дарсњои лексионї ва семинарии 
омўзгорони баландихтисос ширкат варзиданд. Бо 
истифода аз усули мазкур хонандагон имкон пайдо 
намуданд, ки аз раванди таълим огоњї пайдо кунанд. 

Иттилоъ гирифтем, ки дар нимсолаи аввал 14 донишљў 
аз филиал хориљ шудаанд, ки сабаби хориљшави онњо 

ќарздории академї, вайрон намудани ќоидаю тартиботи дохилї ва бо хоњиши худ интиќол 
ба дигар донишгоњ мебошад. Дар асоси низомнома дар бораи тартиби фиристодани 
донишљўён (бакалаврњо, магистрњо, мутахассисон) ба тањсилоти фарогир 93 донишљў ба 
Донишгоњи давлати Москва ба номи М. В. Ломоносов сафарбар гардиданд.

Аз он ќаноатмандї шуд, ки донишљўёни филиал ин муддат дар чорабинињо ва озмунњои 
гуногун, аз љумла «Муњаќќиќ ва ихтироъкори љавон», «Фурўѓи субњи доної китоб аст», 
олимпиадаи љумњуриявии донишљўёни муассисањои тањсилоти олии касбии Љумњурии 
Тољикистон, «Љоми раёсати Донишгоњи байналмилалии сайёњї ва соњибкории Тољикистон» 
иштирок намуда, љойњои ифтихориро сазовор гардидаанд.

Марљона СОЛИЊЗОДА, «Садои мардум»

ДАСТ БА 
ЉИНОЯТ 
ЗАДАНИ 
ЉАВОНОН 
КОЊИШ ЁФТ

Тайи нимсолаи 
аввали соли 2024 
дар мамлакат 11804 
љиноят ба ќайд ги-
рифта шудааст. Ин 

нишондињанда дар њамин давраи соли гузаш та 
11612 љиноятро ташкил медод. Дар ин хусус му-
овини якуми вазири корњои дохилии Љумњурии 
Тољикис тон Абдурањмон Аламшозода дар нишасти 
матбуотї иттилоъ дод.

Ба ќавли номбурда, дар ин давра аз тарафи кор
мандони маќомоти корњои дохилї 5 њазору 585 љиноят 
ошкор гардида, 4 њазору 727 љиноят мавриди тафтиш 
ќарор дода шуд, ки кушодашавии он 87,2 фоизро 
ташкил медињад. Аз љумла, одамкушї ва сўиќасд ба 
он 41 њолат, роњзанї11, ѓоратгарї33, таљовуз ба 
номус17, хариду фурўши одамон38, авбошї776, 
ќаллобї1820, дуздї2036, тамаъљўї200 ва муоми
лоти ѓайриќонунии воситањои нашъадор 317 њолат ба 
ќайд гирифта шудааст.

 Дар шаш моњи аввали соли 2024 аз тарафи 
ноболиѓон 332 љиноят содир шуд, ки дар муќоиса 
бо њамин давраи соли гузашта 74 њолат зиёд аст. 
Бо иштироки љавонон 1604 љиноят ба ќайд гирифта 
шудааст, ки дар ќиёс ба њамин давраи соли сипа
ригардида 109 љиноят кам мебошад,  иброз намуд 
Абдурањмон Аламшозода.

Дар нимсолаи аввали соли љорї дар мамлакат 539 
садамаи наќлиётї рўй дода, дар онњо 236 нафар ба 
њалокат расидааст ва 570 нафар љароњат бардоштанд. 
Шумораи садамањои наќлиётї нисбат ба њамин дав
раи соли гузашта 11,8 фоиз, маљруњшудагон  13,3 ва 
њалокшудагон 22,3 фоиз зиёд аст. 

Дар ин давра 494 њодисаи сўхтор рух додааст, ки 
нисбат ба њамин давраи соли гузашта 89 њолат кам 
аст. Бинобар њодисањои сўхтор 9 шањрванд фавти
даанд, ки аз онњо 7 нафарашон ноболиѓон будаанд. 
Њаёти 37 нафар шањрванд аз коми сўхтор наљот дода 
шуда, маблаѓи зарари аз сўхтор расида 12 миллиону 
137 њазор сомониро ташкил медињад.

С. СУННАТЇ, 
«Садои мардум»

- Кумита бо маќсади сама-
ранок татбиќ намудани сиёсати 
давлатии љавонон ва барно-
мањои ќабулгардида бо ду усул 
- назариявї ва амалї фаъоли-
ятро ба роњ мондааст, - гуфт 
зимни нишасти матбуотї муо-
вини якуми раиси Кумитаи кор 
бо љавонон ва варзиши назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон 
Шабнам Рањимзода. 

Дар шашмоњаи аввали соли 
љорї беш аз 7500 хониши сиёсї 
доир шуд. Дар ин давра аз љони
би кумита, сохторњои мањаллї ва 
ташкилотњои зертобеъ, инчунин, 
Иттифоќи љавонони Тољикистон 

чорабинињои хусусияти наза
риявидошта дар самти татбиќи 
сиёсати давлатии љавонон бо 
фарогирии 353544 нафар бар
гузор шуд.

Зикр гардид, ки яке аз самтњои 
афзалиятноки сиёсати давла
тии љавонон дастгирии иљтимоии 
љавонон буда, дар њамкорї бо 
маќомоти мањаллї, соњибкорон ва 
шахсони саховатпеша дар ин дав
ра ба 2667 нафар кумаки иљтимої 
расонида шуд. 

Аз љониби кумита ва феде
ратсияњои варзишии љумњурї 569 
варзишгар, аз љумла 108 бону, 
ба 28 мусобиќаи варзишии сатњи 

байналмилалї сафарбар шуда,  
ба хазинаи варзишии кишвар 
207 медал, аз љумла 55 тилло, 
52 нуќра ва 103 биринљї, ворид 
гардид. Ин нишондињанда нисбат 

ба њамин давраи соли гузаш та 
67 медал (12 тилло, 20 нуќра 
ва 35 биринљї) зиёд мебошад. 
Дар ин мусобиќањо ба шарофати 
дастоварди варзишгарони тољик 
210 маротиба Парчами давлатии 
Љумњурии Тољикистон афрохта ва 
55 маротиба Суруди Миллї садо 
додааст. 

 Варзишгарони тољик дар бо
зињои олимпии имсола дар шањри 
Парижи Фаронса тавонистанд 
се медали бозињои олимпиро ба 
даст оранд, ки дастоварди онњо 
дар таърихи варзиши тољик бе
назир аст,  афзуд Ш. Рањимзода. 

Муњаммад ЗОКИР,
«Садои мардум»

Дар нишасти матбуотии 
Комиссияи олии аттестат-
сионии назди Президенти 
Љумњурии Тољикистон раи-
си он Сайфиддин Давлатзо-
да иттилоъ дод, ки вобаста 
ба саволу пешнињодоти дар 
нишасти ќаблї аз љониби 
журналистон баёнгардида 
бетаъхир тадбирандешї 
мешавад. 

Номбурда аз амалї гар
дидани пешнињоди корманди 
рўзнома дар бобати пахши 
мустаќими њимояи рисолањо, 
ки мењвари он таъмини шаф
фофият буда, барои ба маъ
раз гузоштани донишу мала
каи довталаби дараљаи илмї 
ва моњияти рисолаи ба њимоя 
гузошташуда хеле муњим аст, 
ёдовар шуд. 

 Иќдоми мазкур аллакай 
дар чанд шурои диссертатси
онї истифода гардида, давраи 
озмоиширо бомуваффаќият 
гузаштааст. Вобаста ба ин, аз 
роњбарони муассисањои илмї ва 
тањсилоти олии касбии кишвар 

даъват шудааст барои баргу
зории маљозии љаласаи шурои 
диссертатсионии назди муас
сиса чораљўї намуда, иттилоияи 
пайвастшавї ба њимояи диссер
татсияњои тариќи маљозиро на 

дертар аз як рўз пеш аз њимоя 
ба суроѓаи электронии дахлдор 
ирсол намоянд,  афзуд Сай
фиддин Давлатзода.

Ин навбат корманди рўз
нома дар бобати ноќис буда
ни мазмуну муњтавои баъзе 
диссертатсияњо ва созгор 
набудани онњо барои рушди 
иќтисодию иљтимоии мам
лакат ва њалли мушкилоти 
љомеа бо назардошти манфи
атњои миллї савол дод. 

Сайфиддин Давлатзода 
њамфикр буданашро оид ба ин 
масъала баён карда, иттилоъ 
дод, ки барои рафъи ин њолатњо 
якљо бо сохторњои марбута ама
лисозии як силсила корњо дар 
назар аст. Таъкид намуд, ки бо 
назар дошти њаводиси љањони 
муосир барои тањќиќоти илмї, 
пеш аз њама, бояд мавзуъњои 
мубрам, созгор ба њадафњои 
стратегї, љавобгў ба ниёзњои 
иќтисоди миллї ва ифодаку
нандаи манфиатњои давлатї 
интихоб шаванд. 

Маълум гардид, ки аз иб
тидои фаъолияти Комиссияи 
олии аттестатсионии назди 
Президенти Љумњурии Тољики
стон барои таъсиси шуроњои 

диссертатсионї аз муасси
сањои илмї ва тањсилоти олии 
касбии љумњурї 255 дархост 
ворид гардидааст, ки аз онњо 
133 дархост ќонеъ, 115 дархост 
бо сабаби љавобгў набудан ба 

талаботи санадњои меъёрии 
њуќуќии амалкунанда рад шу
даанд ва 7 дархости дигар 
дар баррасї ќарор дорад. Ба 
комиссия барои дарёфти да
раљањои илмї 2708 парвандаи 
аттес татсионї ва диссертатсия 
ворид гардида, 2204 адади он 
тасдиќ шудааст. Дар маљмўъ, 
267 ќарори шуроњои диссертат
сионї доир ба додани дараљаи 
илмї бинобар љавобгў набудан 
ба талаботи муќарраршуда бе
кор гардидааст, ки 144тоашро 
диссертатсияњои ба забони 
тољикї ва 123тоашро дис
сертатсияњои ба забони русї 
њимояшуда ташкил медињад. 

Аз оѓози фаъолият ба 65 
шањрванди хориљї, аз љумла 
шањрвандони Ўзбекистон, 
Ќазоќистон, Россия, Афѓо
нистон, Туркия, Арабистони 
Саудї, Чин, ки дар самти 
илм њои љамъиятїгуманитарї, 
тиббї, фарматсевтї, биологї, 
байторї ва аграрї, табиїма
тематикї ва техникї рисо
лањои илмї њимоя кардаанд, 
дараљаи илмї дода шудааст.

Далер АБДУЛЛО, 
«Садои мардум»

Дар нишасти матбуотии ЉСК «Барќи Тољик», ки 
дар якљоягї бо ЉСК «Шабакањои таќсимоти барќ» 
ва ЉСК «Шабакањои интиќоли барќ» доир шуд, 
муовини директори ЉСК «Барќи Тољик» Абдулло 
Ќурбонзода изњор дошт, ки дар нимсолаи якуми 
соли љорї истењсоли неруи барќ 7 миллиарду 
949 миллион кВт/соатро (922 миллион кВт/соат 
аз њисоби марказњои барќу гармидињї) ташкил 
дод, ки нисбат ба њамин давраи соли 2023-юм 80,4 
миллион кВт/соат зиёд аст.

Иброз гардид, ки талафоти неруи барќ дар ин 
давра 35,3 миллион кВт/соатро (0,44 фоиз) ташкил 

медињад, ки он дар доираи 
меъёр мебошад. Истењсоли 
гармї ба 782,9 њазор Гкал 
баробар шуда, дар ќиёс њамин 
давраи соли гузашта 232,3 
њазор Гкал зиёд аст. Маблаѓи 
гармии интиќолшуда 19,2 
миллион сомонї буда, љамъ
оварии он ба маблаѓи 17,8 
миллион сомонї (92,8 фоиз) 
таъмин шуд.

Хабарнигори рўзнома дар 

бобати ќарзи мардум барои истифодаи барќ, 
сари ваќт бартараф накардани садамањо, на
доштани ќисмњои эњтиётї ва бе огоњї хомўш 
кардани барќ савол пешнињод кард. Вале роњ
барияти њар се нињод  муовини директори ЉСК 
«Барќи Тољик» Абдулло Ќурбонзода, менељери 
ЉСК «Шабакањои таќсимоти барќ» Бахтиёр Рањ
матзода ва муовини директори ЉСК «Шабакањои 
интиќоли барќ» Раљабалї Њалимов аз љавоб ба 
онњо канораљўї карданд. 

 

Муњаммад ЗОКИР,
«Садои мардум»

Дар ин бора сардори 
шуъбаи Агентии мењнат 
ва шуѓли ањолї дар 
ноњияи Мир Сайид Алии 
Њамадонї Самандар 
Мисайнов иттилоъ дод. 
Дар шаш моњи аввали 
соли љорї шаш ярмар-
каи љойњои холии кор 
гузаронида, 96 нафар 
бо кор таъмин шуданд. 
Њамзамон, 541 нафар 
соњиби кори доимї, 
мавсимї ва муваќќатї 
гаштаанд. 

Зикр гардид, ки дар нимсолаи аввали 
соли равон 133 шањрванд оид ба гирифтани 
кумакпулї барои бекорї мурољиат намуданд, 

ки аз ин 127 љавони аз сафи Ќув
вањои Мусаллањи кишвар баргашта 
ва 5 шахси аз муассисањои адои 
љазои љиної озодшуда мебошанд. 
Инчунин, 241 нафар ба курсњои 
кўтоњмуддат ва 68 кас ба корњои 
мавсимї љалб гардиданд. 

Дар ин давра ба 117 нафар 109 
њазору 200 сомонї кумакпулї пар
дохт шуд. 

 Ба ѓайр аз ин, ба 18 бекор 70 
њазору 700 сомонї ќарзи имтиёзнок 
дода шуд, ки онњо њоло ба соњибкорї 
ва хизматрасонї машѓул мебошанд, 

 гуфт Самандар Мисайнов. 

Исломи РАЉАБАЛЇ, 
«Садои мардум»

Ба мањсулоти дар ноњияи Файзобод истењсол-
шаванда боз як номгўи дигар зам хоњад шуд. Дар ин 
хусус зимни нишасти матбуотї раиси ноњия Мансур 
Каримзода иттилоъ дод. 

 Дењќонони мањаллї дар 5 гектар замини лалмї хучи 
аълосифат парвариш намуда, наќша доранд, ки чанде пас 
дар заминаи ба роњ мондани занљираи нињоии мањсулоти 
аз хуч истењсолшаванда брендњои ноњияи Файзободро 
зиёд намоянд,  гуфт номбурда. 

Ќайд гардид, ки самаранокии хуч, ки рўёндани он 
дар заминњои лалмї имконпазир аст, аз боѓњои себу нок 

бештар хоњад буд. Бинобар ин, хољагидорони ноњия азм доранд, ки ояндаи наздик онро 
ба 20 гектар расонанд. 

Дар идомаи нишаст намояндагони воситањои ахбори омма доир ба меъмориву сохт
мон, корношоямии чоњњои амудї, норасоии об, савдои кўчагї, бахши хусусї ва амсоли 
инњо таваљљуњ зоњир намуда, ба суолу дархостњо аз љониби Мансур Каримзода ва дигар 
масъулони ноњия љавобњои ќаноатбахш пешнињод гардид.

Сайидо НАЗАРОВ, «Садои мардум»

Ректори Дониш-
гоњи давлатии тиб-
бии Тољикистон ба 
номи Абуалї ибни 
Сино Мањмадшоњ 
Гулзода зимни ни-
шасти матбуотї 
рољеъ ба натиљањои 
фаъолият дар ним-
солаи якуми соли 
2024 иттилоъ дод, 
ки аз љониби Аген-
тии назорат дар 

соњаи маориф ва илми назди  Президенти Љумњу-
рии Тољикистон фаъолияти донишгоњ мавриди 
тањлил ќарор гирифта, мутобиќ будани он ба 
санадњои меъёрии њуќуќии муассисањои олии 
касбї тасдиќ шуд.

Зикр гардид, ки љињати иљрои дастуру супоришњои 
Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон ду ихтисоси нав  «Био
химияи клиникї» ва «Психологияи тиббї» таъсис 
дода шуд, ки ќадами устувор дар рушди ин соњањои 
муњим буда, ќабул ба ин ихтисосњо аз соли тањсили 
2025 2026 шурўъ хоњад шуд.

Донишгоњ аз рўи 40 ихтисос омода намудани 

мутахассисони соњаро дар зинаи тањсилоти баъди
дипломї, аз љумла тањсил дар зинаи интернатура, ор
динатураи клиникї, ихтисосгирии аввалия, магистра
тура, аспирантура, докторантура, ба роњ мондааст.

Соли љорї донишгоњро 2022 донишљў хатм кар
данд, ки 314 нафарашон шањрвандони хориљї аз 14 
кишвари љањон мебошанд.

Маркази таълимї, илмї ва истењсолии «Фармат
сия»и назди донишгоњ дар нимсолаи якуми соли 
љорї аз 20 намуд растанињои шифобахши ватанї 57 
номгўи дору омода кардааст. 

А. МУРОДОВ, «Садои мардум»

Тайи моњњои январ-и-
юни соли 2024 сатњи та-
варрум дар мамлакат 1,9 
фоизро ташкил дод, ки 
нисбат ба њамин давраи 
соли гузашта 0,4 банди 
фоизї паст мебошад. Дар 
ин хусус вазири рушди 
иќтисод ва савдои Љумњу-
рии Тољикис тон Завќї 
Завќизода зимни нишасти 
матбуотї иттилоъ дод.

Номбурда зикр намуд, 
ки дар нимсолаи аввали 
соли равон таваррум (инфлятсия) асосан 
аз њисоби 1,3 фоиз болоравии нархњои мањ
сулоти озуќа, 1,6 фоиз молњои ѓайриозуќа 
ва 4 фоиз арзиши тарофањои хизматрасонї 

ташаккул ёфт. Дар ин давра 
маљмўи мањсулоти дохилї 61,7 
миллиард сомонї ва суръати 
рушди воќеии он 8,2 фоизро 
ташкил дод.

 Суръати рушди иќтисоди 
миллї асосан аз њисоби зиёд 
гардидани истењсоли мањсулоти 
саноатї (11,5 фоиз), кишоварзї 
(9,6 фоиз), хизматрасонии пулакї 
(16,6 фоиз), маблаѓгузорї ба сар
мояи асосї (15,7 фоиз), гардиши 
савдо (11,9 фоиз), боркашонї 
(13,9 фоиз) ва мусофиркашонї 
(9 фоиз) таъмин гардид, иброз 

намуд Завќї Завќизода.
Дар шаш моњи аввали соли равон 251 

корхонаи нави саноатї мавриди истифода 
ќарор гирифта, истењсоли мањсулоти саноатї 

ба 22,6 миллиард сомонї расид. Дар ин за
мина суръати рушд 11,5 фоизро ташкил дод.

Таъкид гардид, ки рушди соњаи саноат 
аз њисоби афзудани саноати истихрољ 21,4 
фоиз, саноати коркард  11 ва обу коркарди 
партовњо 1,6 фоиз таъмин гардид.

Истењсоли неруи барќ дар моњњои январи
юни соли равон 10,4 миллиард кВт/соатро 
ташкил дод, ки ин нисбат ба њамин давраи соли 
гузашта бо сабаби камобї ва таљдиди баъзе 
иќтидорњои энергетикї 393,4 миллион кВт/соат 
ё 3,7 фоиз кам аст. 

Дар ин давра гардиши савдои хориљї ба 
4,4 миллиард доллар расида, дар ќиёс ба ња
мин давраи соли сипаригардида 29,3 фоиз ё 1 
миллиард доллар зиёд мебошад. 

Сайфиддин СУННАТЇ, 
«Садои мардум»

ПАХШИ МУСТАЌИМИ ЊИМОЯИ РИСОЛАЊО 
РОЊАНДОЗЇ МЕГАРДАД



19 августи соли 2024 №101 (4841) 3Садои мардум |  сомона: www.sadoimardum.tj | почтаи электронї: sadoimardum@yandex.ru

18 август - Рўзи табибон

Нуќтаи назар

Правительство Республики Таджикистан при под-
держке Всемирного банка приступает к реализации 
«Проект по улучшению управления водными ресур-
сами и ирригацией в Таджикистане» (ПУУВРИТ). 

Целью предоставления консалтинговых услуг является 
оказание консультативной помощи в переводе с таджикского/
русского на английский - с английского на таджикский/русский 
различные проектные документы (контракты, презентации, 
руководства и т.д.); модификации/изменения/комментарии 
Всемирного банка к проектным документам; документы за-
седаний тендерной комиссии и технической рабочей группы 
(отчеты об оценке предложений и т.п.); В рамках проекта 
намеревается создание рабочих мест и ГУ ЦУП «УВРФД» 
объявляет конкурс на замещение следующей вакантной 
должности:

Вакантная позиция - Специалист по АВП по Бохтарскому 
зону (местный) - 1 позиция.

Квалификационные требования - По крайней мере, 8 

лет опыта работы по вопросам АВП и  управления ирригацией 
и соответствующих программ и проектов в Таджикистане. 
Эксперт должен иметь высшее образование в области управ-
ления ирригацией, социальной науки или соответствующей 
дисциплины; хорошее знание местных правил и условий; 
опыт взаимодействия с различными уровнями власти и об-
щин; опыт выполнения аналогичных заданий для проектов, 
финансируемых международными донорскими организаци-
ями желателен; высокое чувство ответственности, отлич-
ные коммуникативные навыки и командный дух являются 
важными качествами; честность и порядочность; свободное 
владение таджикским и русским языками,  знание английского 
языка желательно, навыки работы с компьютером (MS Офис).

Заинтересованные лица должны представить полный 
комплект перечисленных ниже документов в запечатанном 
пакете с обязательным указанием вакантной должности. 

 9Заявление на участие в конкурсе 
 9Резюме (CV) обязательно на английском и на русском 

языке 

 9Копия диплома об образовании 
 9Копия паспорта
 9Копия трудового книжки
 9Копии ИНН, СИН
 9Справка об отсутствии судимости
 9Медицинская справка о здоровье
 9Справка с место жительства
 9Фотография 3 х 4 (4 штук).

Документы представляются по адресу: г. Душанбе, ул. 
Шамси 5/1 (здание Минис терства энергетики и водных ре-
сурсов, левое крыло, 9-й этаж, кабинет 6 офис ЦУП УВРФД). 

Окончательный срок представления документов 
28.08.2024 г. до 1000 часов по местному времени. Неполный 
пакет документов, а также документы, поданные после ука-
занного срока, не будут рассматриваться. 

Только те кандидаты, которые отвечают квалифика-
ционным требованиям, попадут в короткий список и будут 
приглашены на собеседования. 

ПРИГЛАШЕНИЕ НА УЧАСТИЕ В КОНКУРСЕ НА ЗАМЕЩЕНИЕ ВАКАНТНОЙ ДОЛЖНОСТИ 

(Идома аз сањ. 1)

Пешвои муаззами миллат 
муњтарам Эмомалї Рањмон пай-
до намудан ва тарбия кардани 
љавонони боистеъдодро яке аз 
шартњои асосии равнаќи илм 
арзёбї карда, моњиятан эњёи 
мактаби устоду шогирдро тавсия 
доданд. Мо дар ин росто бо исти-
фода аз тамоми имкониятњо ва 
захирањои илмии академия тибќи 
дастури Пешвои муаззами миллат  
кори њар олимро ба таври њатмї 
бо назардошти ду омил арзёбї 
менамоем: дастовардњои мушах-
хаси илмї ва тарбияи шогирдон. 

Минбаъд, зимни ислоњоти 
сохтори Академияи миллии илм-
њо сабабњои иљро нагардидани 
вазифањои пешбинишуда ошкор 
ва барои рафъи онњо чорањои 
зарурї андешида хоњад шуд. 
Аз тамоми василаю имконот ба 
таври васеъ ва пурсамар исти-
фода хоњем кард, то љавонони 
донишманду соњибистеъдодро, 
хоса дар самти илмњои табиат-
шиносию  даќиќ, сари ваќт пайдо 
намуда, ба илм љалб намоем. Ин 
гуна истеъдодњо сарвати бебањои 
кишвар буда, дастгирї ва сайќал 
додани  донишу малакаи онњо 
боиси рушду тараќќии Ватани 
азизамон мегардад.

Ба равобити пажўњишгоњњои 
Академияи миллии илмњо бо парк-
њои технологї, корхонањои истењ-
солї ва марказњои инноватсионї 
пас аз анљоми ислоњоти сохтори 
АМИТ таваљљуњи хоса зоњир хоњад 
шуд. Тамоми чорањо андешида 
мешаванд, то натиљањои илмии 
олимон дар рушди истењсолоти 
ватанї ва амалї гардидани њада-
фи чоруми стратегии кишвар - са-
ноатикунонии босуръат мусоидат 
намоянд. 

Бо дарки зарурати ислоњоти 
љиддї дар самти фаъолият ва 
сохтори АМИТ, ки аз суханронии 
Пешвои муаззами миллат барме-
ояд ва  бо истифода аз имконоти 
фаровоне, ки дар ихтиёр дорем, 
иќдомоти љиддиеро дар ин самт 
пиёда хоњем кард, то заминањои 
илмии рушду нумўи кишвари ази-
замонро таъмин намоем. 

- Роњбари мамлакат аз љумла 
гуфтанд, ки «мавќеи шањрван-
дии баъзе олимону донишман-
дони мо бисёр нигаронкунан-
да мебошад. Бетарафї, гоњо 
танќиди беасос, норозигии 
доимї, эљоди иѓво дар љомеа ва 
монанди инњо ба одати баъзењо 
табдил ёфтааст». Ба андешаи 
Шумо чаро вокунишњои рав-
шанфикрон ба аъмоли нотавон-
бинон чандон чашм рас нест?

- Мутаассифона, зиёиёне 
њастанд, ки «фаъолият»-ашон 
«як бому ду њаво»-ро шабењ аст. 
Онњо мунтазам аз эњтиром ќоил 
будан ба арзишњои милливу дав-
латї њарф мезананд, вале дар асл 
ин муќаддасот барояшон чандон 
арзиш надорад. 

Мадди назар бояд дошта бо-
шем, ки вазъи љањони имрўза 
ноором аст. Њадафњои манфи-
атљўёнаи баъзе аз давлатњои 
абарќудрат, раванди тезутун-
ди љањонишавї, ављ гирифтани 
терроризм ва дигар љараёну 
гурўњњои номатлуби замон њуш-
дор медињанд, ки љињати боз њам 
таќвият бахшидани сулњу вањдат, 
якпорчагии марзу бум тањти роњ-
барии хирадмандонаи Президен-
ти Љумњурии Тољикистон, Љаноби 
Олї муњтарам Эмомалї Рањмон 
содиќона ва бо азму талоши бе-
собиќа кору пайкор намоем.  

Дар чунин шароит зиёиёни 
асил, ки онњоро Пешвои миллат 
«равшангарони воќеии њаёт» 
номидаанд, уњдадоранд ба иљрои 
вазифањояшон бо њисси баланди 
ватандўстиву ватанпарварї муно-
сибат карда, барои њифзи манфи-
атњои милливу давлатї њамеша 
омода ва зираку њушёр бошанд.

Дар мулоќоти зикршуда таъкид 
гардид, ки яке аз сабабњои љанги 
шањрвандии солњои 90-уми асри 
гузашта, мањз, њамин гуна бетара-
фию хусумат, бепарвої ва њатто 
дастгирии ќуввањои ѓайриќонунї 
аз љониби баъзе олимону дониш-

мандон ва зиёиёни асолатбохта 
буд.

- Воќеан, дар замони муосир 
ањли илм бояд ба муќобили 
ифротгароиву хурофот ва аќи-
даву андешањое, ки кишварро 
ба ќафо мекашанд, мубориза 
баранд ва сиёсати дунявияти 
давлатро шарњ дода, љомеаро 
аз таъсири њар гуна фарњангу 
мафкураи бегона њифз намо-
янд…

- Рисолати дигари ањли зиё, 
хоса олимон, посухи сазовор 
додан ба онњоест, ки худро му-
холифи сиёсї мепиндоранд. Бо 

вокунишњои бетаъхиру аз далелу 
раќамњо ѓанї ба нотавонбинони 
миллату давлат, ки аз дасто-
вардњои мо вањшатзадаанд, посух 
бояд дод. Мо бояд ба таќдири 
халќу давлат ва имрўзу ояндаи 
Тољикистони мањбуб бетараф 
набошем. Бетарафї, њамон тавре 
Сардори давлат таъкид карданд, 
нишонаи марг аст.

Илова бар ин, мо - зиёиён 
вазифадорем, ки ба хотири аз 
њама гуна равияњои хурофотї 
ва бегонаву ифротї њифз на-
мудани шањрвандон тавассу-
ти воситањои ахбори омма ва 
фаъолияти даст љамъона корњои 
ташвиќотию тарѓиботиро ба роњ 
монда, љињати пойдории суботи 
сиёсї, тањкими рукнњои давлат-
дорї ва таблиѓи ѓояњои миллї 
њамеша талош варзем. Ба таъ-
бири Пешвои миллат муњтарам 
 Эмомалї  Рањмон: «Имрўз рисола-
ти олимони љамъият шинос аз он 
иборат аст, ки парчамбардорони 
омўзишу тањќиќ ва ташвиќу та-
блиѓи ѓоя њои фарњангу адабиёти 
љањоншумули тољикон бошанд, аз 
арзишњои миллї, ки аслу асоси 
давлатдории миллии дунявии мо 
мањсуб мешаванд, бо нангу но-
муси ватандорї дифоъ кунанд ва 
дар амри гус тариши худшиносии 
милливу таърихии насли љавон бо 
кору пайкори худ намунаи ибрат 
нишон дињанд».

- Тайи ќарнњои гузашта  до-
нишмандони тољик бо афкори 
фароху дастовардњои илмии 
хеш зулматистони бани башар-
ро мунаввар сохтанд. Сабабу 
омилњои  комёб будани онњо 
ба андешаи Шумо кадомњо 
буданд? 

- Масъалаи мазкурро 4 сол 
ќабл Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї 
 Рањмон дар вохўрї бо корман-
дони соњањои илму маориф ва 
ањли эљоди мамлакат чунин шарњ 
дода буданд: «Ба назари мо, дар 
он даврањои тираву тор олим ва 
илм ба хотири исботи њаќќонияти 
худ мубориза мебурд ва барои 
мављудияти илм замина муњайё 
мекард. Аз ин рў, моро зарур аст, 
ки дар шароити кунунї, яъне, дар 
замоне ки барои рушди илм тамо-
ми имкониятњо муњайё мебошанд, 
роњу воситањои оќилонаи раќоба-
ти озоди илмро бо дарназардошти 
манфиатњои милливу давлатї 
таъмин намоем».

Тибќи таљрибаву хулосањои 
њосилшуда рушди илм замоне им-
конпазир мегардад, ки истеъдоди 
фитрї, арљгузорї, раќобати солим 
таъмин  ва принсипњои масъулият-
шиносиву поквиљдонї дар фаъо-
лияти илмї мављуд бошанд. Дар 
навбати худ, эътироф нашудани 
истеъдоди асил, худбоварии мут-
лаќ, дарк накардани иштибоњи худ 
ва  муѓризона будани муносибатњои 
илмї боиси заъфи илм хоњад шуд. 

Хушбахтона, дар кишвари мо 
илм яке аз омилњои асосии рушди 
давлат ва олимон захираи бузурги 
зењнии љомеа эътироф шуда, бо 
маќсади пешрафти њамаљонибаи 
он ва бењтар гардонидани шаро-
ити иљтимоии кормандони соњаи 
илм њамаи имкониятњо муњайё 
шудааст.

Бинобар ин, олимону зиёиё-
ни эљодкор барои њифзи дасто-
вардњои истиќлолият ва муќадда-
соти миллї бояд талош намоянд, 
ба арзишњои бузурги миллї ва 
умумиинсонї арљ гузоранд, хоти-
раи таърихии халќро пос доранд. 
Ин њама, тавре Пешвои миллат 
муњтарам  Эмомалї  Рањмон иброз 
доштанд, бузургтарин сифатњои 
зиёии асил мебошад.

- Барои суњбати самимї ва 
пурмуњтаво сипосгузорем ва 
мутмаинем, ки он барои огоњии 
мардум аз моњияти мулоќоти 
зикршуда ва рафъи камбудињо 
мусоидат менамояд.

- Саломат бошед, ин њадафи 
муштараки мост.

Мусоњиб Далер АБДУЛЛО, 
муовини сармуњаррири
рўзномаи «Садои мардум»

ОЛИМОН БОЯД 
ИФТИХОРМАНД 

ВА АРЉГУЗОР БОШАНД

Тољикистон аз кишварњое мебошад, ки 
зидди терроризму ифротгарої мубориза 
мебарад. Асоси њуќуќии мубориза бар 
зидди ифротгароиро Конститутсияи 
Љумњурии Тољикистон, Ќонуни Љумњу-
рии Тољикистон «Дар бораи мубориза 
бар зидди экстремизм (ифротгарої)», 
санадњои дигари меъёрии њуќуќї ва 
асноди байналмилалие, ки аз тарафи 
Тољикистон эътироф шудаанд, ташкил 
медињанд.

С
оли 2003 Ќонуни Љумњурии Тољи-
кистон «Дар бораи мубориза бар 
зидди экстремизм (ифротгарої)» 
ќабул гардид, ки маќсади он, пеш аз 

њама, њимояи њуќуќу озодињои инсон, асосњои 
сохтори конститутсионї, таъмини ягонагї ва 
амнияти Љумњурии Тољикистон мебошад.

Ифротгарої ба намудњои зерин људо меша-
вад: динї, сиёсї, миллию этникї ва идеологї. 
Имрўзњо ифротгароии динї ба худ маънии васеъ 
пайдо кардааст. Дар бораи ифротгароии динї 
њамчун њодисаи махсус сухан рондан мумкин 
аст, ки оѓози арзи вуљуд кардани он ба солњои 70-
80-уми асри ХХ рост меояд. Инро мо дар Шарќ 
дар мисоли њизбу њаракатњои дар Тољикистон 
мамнуъ - «Толибон», «Ал-Ќоида» ва «Њизб-ут-
тањрир» мушоњида карда метавонем. Дар Ѓарб 
бошад, ифротгароии масењї низ вомехўрад. 
Аммо мо - тољикон, дар њар шакле, ки набошад, 
ифротгароиро ќабул надорем. Дар љомеаи 
мутамаддини имрўза чї амалњои ифротгарої 
ва чї амалњои террористї зуњуроти номатлуб 
мебошанд. Он, пеш аз њама, њуќуќу озодињои 
инсон ва шањрвандро поймол мекунад. 

Террор аз калимаи лотинї гирифта шуда, 
маънояш тарсу њарос ва дањшат мебошад. Он 
воситаи пахш кардани раќибони сиёсї бо роњи 
зўрию дањшатафканї арзёбї мешавад. Таъ-
рихи пайдоиши мафњуми терроризм ба соли 
1792 рост меояд. Террор ба матбуоти муосир 
дар давраи инќилоби Фаронса бо кўшиши жи-
рондистњо ва якобинчиён ворид шуд. Онњо соли 
1792 муттањид шуда, хостанд шоњро маљбур 
кунанд, то вазирони њукуматро бо роњбарони 
гурўњњои тундрави чап иваз кунад. Мањз њамин 

ваќт ходимони инќилоб эълон карданд: «Бигзор 
террор масъалаи рўз бошад». 

Коршиносон шаклњои зуњури терроризмро 
ба намудњои терроризми давлатї, терроризми 
гурўњњои мухолифи давлат, терроризми бай-
налмилалї ва дохилидавлатї људо мекунанд. 
Аз рўйи хислати иљтимої бошад, терроризм 
ба терроризми иљтимої, динї ва этникї људо 
мешавад.

 Мутаассифона, рўз ба рўз амалњои терро-
ристї дар љањон зиёд мегарданд. Масалан, аз 
соли 1970 то соли 1980 дар тамоми дунё 1814 
амали террористї анљом ёфта, аз соли 1980 то 
соли 1986 ин шумора ду баробар афзудааст. 
Аз рўи њисоботи Департаменти давлатии ИМА 
дар љањон њар сол аз 320 то 620 амалиёти тер-
рористї анљом дода мешавад.

Агар ба таърих назар афканем, мебинем, 
ки дањњо абармардони таърих дар натиљаи 
амалњои террористї ба њалокат расидаанд. 
Чунончї, Сарвазири Њиндустон Индира Гандї 
31 октябри соли 1984 аз дасти террористони 

сикњ ба ќатл расонида шуд. Солњои 1990-1993 
созмони террористии «Бабрњои озодибахши 
Тамил Илама» дар Шри-Ланка чанд шахсияти 
сиёсї, аз љумла Сарвазири Њиндустон Раљив 
Гандї (1991), Президенти Шри-Ланка Ранасингњ 
Премадас (1993) ва дигар ходимони баландрут-
баи давлатию низомиро ба ќатл расонид. Соли 
2001 фарзанди фарзонаи миллати афѓон, ва-
зири мудофиаи Афѓонистон Ањмадшоњ Масъуд 
њадафи њамлаи террористї ќарор гирифта, аз 
тарафи ду нафар наворбардор њангоми мусоњи-
ба ба ќатл расонида шуд. 

Мутаассифона, дар Љумњурии Тољикистон аз 
соли 1990 инљониб чандин амалњои террористї 
анљом дода шудааст. Дар давраи истиќлолият 
беш аз 200 гурўњи трансмиллии террористї 
дастгир ва сарнагун шуданд. Ин гурўњњои тер-
рористї, дар маљмўъ, беш аз 3000 љиноят, аз 
љумла 170 амали террористї, содир намудаанд. 

Дар њар давраи таърихї зуњуроти манфие 
пайдо мешаванд, ки мехоњанд ба давлату 
миллати хеш зарар расонанд. Дар љомеаи 
мутамаддини имрўза аксарияти аъзои ин гуна 
гурўњњоро љавонон ташкил медињанд. Бархе аз 
љавонони нодони имрўза силоњ ба даст гириф-
та, зери шиори бо ном «љињод» мардуми бегу-
ноњро ба њалокат мерасонанд ва дини мубини 
исломро бадном мекунанд, дар њоле ки дар 
дини мубини ислом хушунату дањшатафканї 
ќатъиян манъ аст.

Бисёр коршиносон ба он назаранд, ки бо-
зињои ќудратњои љањонї аст, ки барои расидан 
ба маќсадњои худ аз роњњои гуногун истифода 
мебаранд. Хусусан, дар љањони ислом бо ис-
тифода аз эътиќоди динии мардум ва аз он 
дигаргунињое, ки дар мазњабњои ислом мављуд 
аст, суиистифода менамоянд ва зиддиятњоро 
роњандозї карда, манфиатњои хешро амалї 

намудан мехоњад. Бо дасти худи мусулмонон 
њизбу њаракатњои гуногуни ѓайрисуннатиро 
таъсис дода, онро дар кишварњои исломї пањн 
месозанд. Онњо мардумеро, ки донишу љањон-
бинии сањењ надоранд, бо сармоя ва аслињаи 
љангї таъмин намуда, гўё ба роњи њаќ даъват 
менамоянд. Аммо дар асл чунин нест. Ифрот-
гарої гумроњист. Онро дар психологияи имрўза 
як навъи худкушї низ њисобидаанд. Ин гуна 
инсон аз чизе огоњ нест. Ўро нафаре рањнамої 
мекунад ва ў худро ќурбон месозад.

Нафароне, ки амалњои террористї анљом 
медињанд, гумон мекунанд дар љомеа ноадола-
тињо сурат гирифтааст ва гўё барои барќарор 
кардани адолат мубориза мебаранд. Аммо 
амалњое, ки анљом медињанд, аз он ба љомеа 
њељ манфиате намерасад. Баръакс, террорис-
тон ањолии осоиштаро ба њалокат мерасонанд, 
иншооти гуногуни давлатию љамъиятиро метар-
конанд, занону кўдаконро ба асорат мебаранд, 
ёдгорињои таърихию фарњангиро несту нобуд 
мекунанд ва дањњо амалњои номатлуби дигарро 
ба сомон мерасонанд. Оё сохтани муассисањои 
таълимї, бунёди иншооти гуногуни давлатию 
љамъиятї беадолатї аст? Ё таваљљуњ зоњир 
намудани давлату њукумат нисбат ба занону 
духтаронро, ки барои баланд бардоштани 
шароити иљтимої равона шудааст, метавон 
беадолатї номид? Њаргиз! 

Асосгузори сулњу вањдати миллї - Пешвои 
миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон пайваста ба љаво-
нон таъкид менамоянд, ки хонанд, илму њунар 
омўзанд ва аз амалњои террористию ифротга-
рої дурї биљўянд. Рўзгори худ ва наздикона-
шонро тира насозанд.

Љавонон дар навбати худ бояд дарк намо-
янд, ки онњо ояндаи ин миллату давлатанд. 
Агар хоњем, ки љомеаи мо рушд кунад ва оянда 
аз имрўз зеботару шукуфотар бошад, бояд 
пайваста дониш омўзанд ва зиракии сиёсиро аз 
даст надињанд. Агар шахс соњиби илму дониш, 
хираду заковат бошаду аз нигоњи сиёсї зирак, 
њељ ваќт фирефта намегардад.

Б. ХОЛИЌЗОДА,
раиси суди ноњияи Файзобод

ЧАРО ЉАВОНОН
БА РОЊИ КАЉ МЕРАВАНД?

4-уми августи соли равон дар 
натиљаи якбора гарм шудани 
њаво, обшавии пиряхњо ва ба-
ландшавии сатњи оби дарё-
чаи дењаи Зугвандии дењоти 
Зонги ноњияи Ишкошим дар 
дења сел омад.
Аз лањзаи аввали сар задани 

офат бо супориши Пешвои мил-
лат муњтарам Эмомалї Рањмон 
љињати фавран бартараф намуда-
ни оќибатњои он тањти роњбарии 
раиси ВМКБ Алишер Мирзонабот 
комиссияи вилоятї ва ситоди дои-
моамалкунанда таъсис дода шуд. 

Тибќи дастури Президенти 
мамлакат ањолии аз офати табиї 
зарардида ба љойи бехавф кўчо-
нида шуда, бо манзили муваќќатї 
ва хўроки гарм таъмин гардиданд. 
Хушбахтона, талафоти љонї ба 
ќайд гирифта нашуда, ба хатњои 
интиќоли неруи барќ низ зарар 
нарасидааст. Ба замми ин, бо 
супориши Президенти мамлакат 
муњтарам Эмомалї Рањмон аз 
шањри Душанбе корвони мошинњои 
боркаш бо мањсулоти хўрокворї, 
сохтмонї, пўшокаву маводи сўхт 
ва дигар тањљизоту лавозимот ба 
ноњияи Ишкошим сафарбар шуд. 

Феълан дар љойи њодиса 20 
техникаи  таъиноти гуногун, ба 
монанди трактор, мошинњои ка-
лонњаљми боркашонї, техникањои 
хизматрасонии тиббї, сўхтор-
хомўшкунї ва барќароркунии 
низоми барќї, ба бартарафсозии 
пайомади офат машѓуланд.

Дар мавзеи офати табиї 400 
мутахассис, кормандони сохторњои 
дахлдор ва шањрвандон барои 
бартарафкунии хисорот кумак 
расонида истодаанд. Барои фав-
ран рафъ кардани зарари офати 
табиї ва пешгирии хисороти мин-
баъда 200 нафар аз шањри Хоруѓ 

ва ноњияњои Рўшон, Шуѓнон ва 
Роштќалъа низ љалб шуданд. 

Бар асари офати табиї 39 
хона, аз љумла 13 манзил пурра ва 
боќимонда зарари сабук диданд. 
Инчунин, ба 8 гектар замин, зиёда 
аз 4 км роњи ањамияти байналми-
лалидошта зарар расид. Маблаѓи 
хисорот аз офати табиї аз љониби 
њайати комиссияи босалоњияти 
љумњуриявї муайян карда меша-
вад.

Оилањое, ки бар асари офати 
табиї пурра хонањояшон вайрону 
валангор гардидаанд, муваќќатан 
дар истироњатгоњи Шабдези ноњияи 
Роштќалъа то бунёди хонањои нави 
истиќоматї иќомат карда, аз тара-
фи Њукумати мамлакат бо тамоми 
маводи ниёзи аввалия таъмин 
мегарданд. 

Бо супориши Роњбари давлат 

хонањои нави истиќоматї бояд дар 
муњлати кўтоњтарин, яъне якуним 
моњ ва бо сифати баланди сохт-
монї бунёд гардида, бо тамоми 
таљњизот ба зарардидагон супори-
да шаванд.

Ёдовар мешавем, ки субњи 
6-уми августи соли равон Пре-

зиденти мамлакат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон бо раиси ВМКБ 
Алишер Мирзонабот суњбати те-
лефонї анљом доданд. Роњбари 
давлат њисоботи раиси вилоятро 
доир ба бартарафсозии хисороти 
офати табиї шуниданд.

Роњбари мамлакат ба зудтар 
барќарорсозии манзили зисти ои-
лањои аз офати табиї зарардида та-
ваљљуњи махсус зоњир намуда, таъ-
кид карданд, ки Президенти кишвар 
зарардидагонро дар ин лањзањои 
сахту душвор танњо намегузоранд. 
Сокинони зарардида эътимоди 
комил дошта бошанд, ки онњоро 
Њукумати кишвар бо манзили нав ва 
хонањои хуштарњу замонавї таъмин 
мекунад. Барои зарардидагон аз 
њисоби фонди Президенти мамла-
кат ба таври кофї маводи ниёзи 
аввалияи рўзгор дастрас мешавад. 
Пешвои миллат ба раиси ВМКБ 
супориш доданд, ки рафти барта-
рафсозии оќибатњои офати табииро 
зери назорати доимї ќарор дињад 
ва бањри хољагињои зарардида дар 
љойњои бехавф ќитъаи замин људо 
карда, корњои сохтмониро дар ин 
иншоот тезонанд. 

Сокинони ноњия ба Пешвои 
миллат изњори сипос намуда, иброз 
доштанд, ки онњо њаргиз ноумед 
нестанд ва боварии комил доранд, 
ки Њукумати Љумњурии Тољикистон 
тањти роњбарии Пешвои миллат 
муњтарам  Эмомалї Рањмон онњоро 
дар ин лањзањои душвору мушкил 
ба њељ ваљњ танњо намегузоранд.

М. ИМОМНАЗАР,
«Садои мардум»

ИШКОШИМ. 
ОИЛАЊОИ ЗАРАРДИДА ДАСТГИРЇ МЕЁБАНД Аъзам Азизов аз зумраи таби-

бони собиќадор ва номдори 
тољик аст, ки бањри рушди 
соњаи тандурустї хизмати 
арзандаю сазовор кардааст. 
Агарчи имрўз синнаш бо љое 
расидааст, њамоно дар њифзи 
сињатии мардум ва тарбияи 
шогирдони сазовор сањмгузор 
мебошад. 

И
н њаќиќат чанде пеш, 
зимни ташриф ба мар-
кази табобатии «Шифои 
Рањмон» бори дигар 

бароямон собит шуд. Њангоми ворид 
шудан ба ин дармонгоњи тозаю озо-
да лавњае бо акси Аъзам Азизов ва 
маълумот дар борааш диќќати моро 
ба худ љалб намуд. 

Њангоми суњбат бо сарвари мар-
каз - яке аз шогирдони болаёќати 
эшон Дилшод Маѓзумов маълум гар-
дид, ки устод дар ин љо машваратчии 
табибон мањсуб меёбад.

- Аъзам Азизов бароямон азизу 
муътабар аст. Мањз тавассути дастги-
рии ў ба љое расидам. Дар баробари 
маслињату машваратњои доимї баъ-
зан дар амалиёти љарроњии мо ширкат 
менамоянд. Устод гули сари сабади 
мањфилу маъракањо ва љамъомадњо-
ямон мебошад, - гуфт номбурда.

Воќеан њам, ќањрамони матлаб 
шоиста зиндагї намуда, тўли њаёт 
корњои шоён ва хайру савоби зиёд 
анљом додаанд. Хидматњояш бо 
нишони сарисинагии «Аълочии 
тандурустии ИЉШС» ва Корманди 
шоистаи Љумњурии Тољикистон ќадр 
шудаанд. 

Фаъолияти илмї-амалии ин до-
нишманди тољикро берун аз кишвар 
низ эътироф карда, бо мукофотњои 
гуногун ќадр намудаанд. Аз љумла, 
соли 2007 сазовори мукофоти 
олии Созмони умумиљањонии мо-
ликияти зењнї - Медали тиллоии 
СУМЗ шуд. Њамчунин, ихтирооташ 
дар озмунњои солњои 2000-2008 
баргузорнамудаи Маркази миллии 
патенту иттилооти (ММПИ) Љумњу-
рии Тољикистон соњиби дипломњои 
дараљањои 1, 2, 3 ва мукофотњои 
ин марказ – «Нишони ММПИ» ва 
«Нишони фахрии ММПИ» гар-
диданд. Теъдоди умумии корњои 
илмї-тадќиќотї, методї ва рисо-
лањое, ки дар соњаи тиб профессор 
А.  Азизов ба нашр расондаанд, 
беш аз 500 ададро ташкил ме-
дињанд. Китобњои арзишманди 
устод «Љарроњии батнии кўдакон» 
(бо забонњои тољикї ва русї), 
«Ташхис ва усулњои љарроњии 

уролитиази ихтилотноки кўдакон», 
«Урологияи кўдакон», «Луѓати 
истилоњоти љарроњї», «Њолатњои 
таѓйирнопазир ва касалињои ља-
роњатталаб дар кўдакон» таваљљуњи 

бисёр муњаќќиќону табибон ва му-
тахассисони соњаи тандурустиро 
љалб намудааст.

Дар бораи њаёт ва фаъолияти 
пурсамари ў маќолањои зиёд ва 
китобњо иншо шудаанд. Аз љумла, 
яке аз рўзноманигорони  шинохта, 
шодравон Муњаммадљон Мирзошоев 
соли 2001 китоби «Зинањои ќул-
лањо»-ро ба табъ расонд. Муаллифи 
китоби дигар «Бозтоби офтоб» оид 
ба рўзгори ибратбахш ва фаъолияти 
пурсамари профессор А. Азизов, 
мудири шуъбаи матбуоти Дастгоњи 
Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон Муњам-
мадато Султонов мебошад. 

Тањти роњбарии ин табиби ном-
дор ду нафар рисолаи докторї ва 20 
шогирд рисолањои номзадї дифоъ 
кардаанд. Айни њол зери роњбари-
аш ду нафар рисолањои докторию 
номзадї омода намуда истодаанд. 
А. Азизов устод ва мураббии ња-
маи урологњои кўдаконаи љумњурї 
мебошад. 

Онњое, ки ўро мешиносанд, 
иброз медоранд, ки сабаби ком ёбию 
соњибэњтиромиаш, пеш аз њама, дар 
нексиришт будан ва дониши балан-
ду таљрибаи ѓанї аст.

Зимни суњбат Аъзам Азизов 
дар боби одаму одамгарї, маъ-
рифату фарњанг ва касби пурша-
рафи табибї гуфтањои бузургони 
миллатро  иќтибос овард, ки бо он 
матлаби хешро анљом мебахшем: 
«То битвонї, либоси нав бипўш ва 
аз маркаб василаи наќлияи муносиб 
истифода бикун, атру хушбўиро 
зиёд истифода намо. Саъй бикун 
њамеша либоси сафед бипўшї». 

Б. КАРИМЗОДА,
«Садои мардум»

НЕКСИРИШТ
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НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдї Шерозї-16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ 238-53-71; 
Сармуњаррир факс 221- 36- 04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус 238-53-56; муовин 238- 
54-52; котибот 238-59-32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва њуќуќ 238-58-95; муњаррири 
шуъбаи иќтисодиёт ва сиёсати иљтимої 238-58-91; муњаррири шуъбаи фарњанг, иттињодияњои љамъиятї ва 
регламент 238-58-93; муњаррири шуъбаи мактубњо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа 
238-52-97; муњосибот 238- 53- 49; шуъбаи обуна, ќабули эълонњо ва техникї 238-54-57; хабарнигорон дар 
ВМКБ 93-355-51-03; вилояти Хатлон 919-67-88-78, 985-82-81-97; вилояти Суѓд 92-773-28-76; ШНТЉ 000-03-
03-80, 918-68-40-17. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ 
ТАЊРИРИЯ:

Абдухолиќ Мирзоев,

Далер Абдулло,

Ориф Ёдгоров, 

Сайфиддин Суннатов, 

Шариф Атобуллоев, 

Фарзона Файзалиева,

Фархунда Абдулњакимова.

Муассис:
Маљлиси Олии

Љумњурии Тољикистон

Рўзнома ба тарзи офсет 
дар КВД КТН «Шарќи озод»

чоп шудааст.
Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома зимнан метаво-

над бо муаллифон њамаќида набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми мавод (ѓайр аз маќолањои расмї 
ва супоришї) бояд аз чор сањифа, бо шрифти 14, Times New Roman Tj, интервали 1,5 зиёд набошад. Дастнависњо 
ва суратњо ба муаллифон пас гардонида намешавад.

Рўзномаи 
«Садои мардум» 
30-юми октябри 

соли 2022 
дар Вазорати 

фарњанги 
Љумњурии 

Тољикистон 
аз нав сабти 

ном шуд. 
Раќами ќайд 

332/РЗ 97

Ба чопаш 19 августи 
соли 2024, соати 15:00

иљозат дода шуд. 
Адади нашр 33085 нусха

Навбатдори шумора
Ш. Њусейнзода

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. ТаушаровИНДЕКСИ ОБУНА 68852

САРМУЊАРРИР

Бахтовар КАРИМЗОДА

БА ТАВАЉЉУЊИ ПУДРАТЧИЁН ВА МОЛРАСОНЊО!

ДАЪВАТНОМАИ ИШТИРОК ДАР ОЗМУНИ ХАРИД
Агентии хариди давлатии мол, кор ва хизматрасонии назди Њукумати Љумњурии Тољикистон (минбаъд - маќомоти 

ваколатдор) ва ташкилотњои харидор довталабони салоњиятдорро барои иштирок дар озмунњои хариди номгўи зерини 
мол, кор ва хизматрасонї, ки дар як давр гузаронида мешаванд, даъват менамоянд:

Озмунњои харид дар Портали ха-
риди электронии давлатии Љумњурии 
Тољикистон https://eprocurement.gov.tj 
баргузор мегарданд.

Довталабон барои иштирок дар 
озмунњо бояд дар Портали хариди элек-
т ронии давлатии Љумњурии Тољикистон 
ба ќайд гирифта шаванд. Баќайдгирї 
ройгон анљом дода шуда, довталабон ме-
тавонанд барои кумак барои баќайдгирї 

ва иштирок дар озмунњо ба Хадамоти 
дастгирии истифодабарандагони Портал 
мурољиат намоянд.

Довталабоне, ки хоњиши дар озмун 
иштирок кардан доранд, баъди супорида-
ни њаќќи бебоз гашт тавассути филиалњои 
КВД БА ЉТ «Амонатбонк» ё барномаи 
мобилии «Амонатмобайл», њуљљатњои 
тендерии худро бояд то ваќти дар сутуни 
«Сана ва ваќти кушодани лифофањо» 

муайяншуда пешнињод намоянд. Муњла-
ти муќарраршуда муњлатест, ки баъди 
анљоми ваќт аз довталабон пешнињодот 
ќабул карда намешавад.

Суроѓа: Љумњурии Тољикистон, 
шањри Душанбе, кўчаи Шота Руста-
велї - 22.

Хадамоти дастгирии истифодабаран-
дагони Портали хариди элект ронии дав-
латии Љумњурии Тољикистон: 446000304.

т/р
№ 

ДИО
Ташкилоти харидор Мавзуи харид

Усули 
харид

Навъи 
харид

Миќ-
дори 

номгўй

Санаи 
анљоми 
ќабули 

дархостњо

1 424290

Муассисаи давлатии 
«Мактаби тањсило-
ти миёнаи умумии 

№15»-и ноњияи 
Рўдакї

Таъмири љорї ва рангубори 
намои бинои Муассисаи давла-
тии «Мактаби тањсилоти миёнаи 
умумии №15»-и ноњияи Рўдакї

Озмуни 
кушод

Кор 1
24.08.2024 
15:30:00

2 424289

Муассисаи давлатии 
«Коллељи фарњан-
ги љумњуриявии ба 
номи П. Буйдоќов»

Молњои хољагидорї, канселярї, 
барќї ва ќисмњои эњтиётї барои 

принтер

Озмуни 
кушод

Мол 56
04.09.2024 
15:30:21

3 424268
Маќомоти иљроияи 

њокимияти давлатии 
шањри Вањдат

Њамворкунии майдон ва бунёди 
панљарањои оњанини варзиш-
гоњи марказии шањри Вањдат

Озмуни 
кушод

Кор 1
04.09.2024 
15:30:51

4 424291

Муассисаи давлатии 
таълими томактабии 
«Ширхоргоњ-кўдакис-

тони №24-и шањри 
Хуљанд»

Камерањои назоратї, кулер, 
ќолинњо ва курсињои кўдакон 

Озмуни 
кушод

Мол 11
04.09.2024 
15:40:35

5 424294
Шуъбаи маорифи 

шањри Хуљанд
Хўрокворї

Озмуни 
кушод

Мол 58
04.09.2024 
17:35:35

6 424295

Муассисаи давлатии 
«Маркази илмии 

Камоли Хуљандї»-и 
шањри Хуљанд

Китобњои ќадимаи нодири даст-
хат ва чопї 

Озмуни 
кушод

Мол 116
04.09.2024 
20:40:40

7 424296
Раёсати фарњанги 

вилояти Суѓд

Масолењи сохтмонї, молњои 
электрикї, баннер ва логотип 

барои омода ва ороиш намуда-
ни сањнаи чорабинии фарњангї 
бахшида ба таљлили 33-солагии 
Истиќлолияти давлатии Љумњу-
рии Тољикистон дар варзишгоњи 
20-солагии Истиќлолияти Тољи-

кистони шањри Хуљанд

Озмуни 
кушод

Мол 25
04.09.2024 
20:40:40

8 424297
Раёсати фарњанги 

вилояти Суѓд

Муљањњазгардонї ва баиљора-
гирии таљњизоти техникї барои 
баргузории чорабинии фарњан-
гї бахшида ба таљлили 33-со-
лагии Истиќлолияти давлатии 
Љумњурии Тољикистон дар вар-
зишгоњи 20-солагии Истиќлоли-
яти Тољикистони шањри Хуљанд

Озмуни 
кушод

Хизмат-
расонї

1
04.09.2024 
20:40:40

9 424298
Раёсати фарњанги 

вилояти Суѓд

Омода намудан ва ороиши сањ-
на барои баргузории чорабинии 

фарњангї бахшида ба таљли-
ли 33-солагии Истиќлолияти 

давлатии Љумњурии Тољикистон 
дар варзишгоњи 20-солагии Ис-
тиќлолияти Тољикистони шањри 

Хуљанд

Озмуни 
кушод

Хизмат-
расонї

1
04.09.2024 
20:40:40

10 424300
Муассисаи давла-
тии «Телевизиони 

Сафина»

Молњои рўзгор ва сантехникї, 
таљњизоти электрикї, масолењи 

сохтмонї ва асбобњои дастї

Озмуни 
кушод

Мол 90
05.09.2024 
08:43:00

11 424301

Муассисаи таълимии 
«Коллељи тиббии 

шањри Хуљанди ви-
лояти Суѓд»

Ангишт
Озмуни 
кушод

Мол 1
05.09.2024 
09:20:20

12 424302
Маркази саломатии 
№1-и шањри Хуљанд

Рентгенпленка, фиксаж 
ва проявител 

Озмуни 
кушод

Мол 3
05.09.2024 
09:20:20

13 424303

Корхонаи воњиди 
давлатии комму-

налии сарраёсати 
ободонї ва хољагии 
манзилию коммуна-
лии шањри Хуљанд

Кўчатњои гул 
Озмуни 
кушод

Мол 3
05.09.2024 
09:20:20

14 424304
Маркази равонпи-

зишкии вилояти Суѓд 
шањри Хуљанд

Хўрокворї
Озмуни 
кушод

Мол 44
05.09.2024 
09:20:20

15 424305
Беморхонаи марка-
зии ноњияи Бобољон 

Ѓафуров
Таљњизоти тиббї 

Озмуни 
кушод

Мол 7
05.09.2024 
09:20:20

16 424306

Маркази клини-
кавї-эндокриноло-
гии вилояти Суѓди 

шањри Хуљанд

Доруворї ва лавозимоти тиббї 
Озмуни 
кушод

Мол 44
05.09.2024 
09:20:20

17 424307

Маљмааи давлатии 
«Ќасри миллат»-и 
Дастгоњи иљроияи 

Президенти Љумњу-
рии Тољикистон

Молњои барќї, сантехникї ва 
хољагидорї, насосњои обкашї, 

контролер, манбаи љараёни 
барќи бефосила ва ќисмњои 

эњтиётии автомобилї

Озмуни 
кушод

Мол 94
05.09.2024 
09:55:00

18 424308

Агентии хариди 
давлатии мол, кор ва 
хизматрасонии наз-
ди Њукумати Љумњу-

рии Тољикистон  

Аккумулятор ва антенна барои 
радиостансия

Озмуни 
кушод

Мол 2
05.09.2024 

10:30:00

19 424309

Маќомоти иљроияи 
њокимияти давлатии 

ноњияи Исмоили 
Сомонї дар шањри 

Душанбе

Таъмири намои берунаи бинои 
истиќоматї, воќеъ дар хиёбони 

Рўдакї 55

Озмуни 
кушод

Кор 1
05.09.2024 

10:30:00

20 424310

Муассисаи давлатии 
таълими томактабии 

«Ширхоргоњ-кўда-
кистони №89 дар 

ноњияи Сино»

Хўрокворї
Озмуни 
кушод

Мол 41
05.09.2024 

10:45:01

21 424311
Муассисаи давлатии 
таълими томактабии 

кўдакистони №41
Хўрокворї

Озмуни 
кушод

Мол 33
05.09.2024 

10:55:46

22 424312

Муассисаи давлатии 
«Беморхонаи кли-
никии шањрии бе-

морињои сироятї»-и 
шањри Душанбе

Хўрокворї
Озмуни 
кушод

Мол 24
05.09.2024 

11:00:40

23 424313

Муассисаи давлатии 
«Мактаб-интернати 
миёнаи махсуси му-
сиќии љумњуриявии 
ба номи Зиёдулло 

Шањидї»

Мебел
Озмуни 
кушод

Мол 2
05.09.2024 

11:40:13

24 424317

Муассисаи давлатии 
«Мактаб-интернати 
миёнаи махсуси му-
сиќии љумњуриявии 
ба номи Зиёдулло 

Шањидї»

Хўрокворї
Озмуни 
кушод

Мол 23
05.09.2024 

13:45:00

25 424318
Вазорати корњои 

хориљии Љумњурии 
Тољикистон

Молњои идоравї, хољагидорї, 
молњои барќї, масолењи ха-

рољотї, кабелњо, телефонњои 
статсионарї ва id-кортњои 

мушаххас

Озмуни 
кушод

Мол 116
05.09.2024 

13:45:46

26 424319

Муассисаи давлатии 
«Маркази љумњури-
явии экспертизаи 
тиббию судї»-и 

Вазорати тандурустї 
ва њифзи иљтимоии 
ањолии Љумњурии 
Тољикистон дар 
шањри Душанбе

Молњои техникї, маишї, таљњи-
зоти лабораторї ва лавозимот

Озмуни 
кушод

Мол 14
05.09.2024 

14:30:47

27 424244

Кумитаи давлатии 
идораи замин ва 

геодезии Љумњурии 
Тољикистон

Бењтар кардани њолати мели-
оративии заминњо дар мавзеи 

Кокули ноњияи Фархори вилояти 
Хатлон

Озмуни 
кушод

Кор 1
05.09.2024 

14:55:00

28 424320

Муассисањои кумаки 
аввалияи 

тиббї-санитарии 
ноњияи Нуробод

Ангишт ва њезум
Озмуни 
кушод

Мол 2
05.09.2024 

14:55:29

29 424321
Муассисаи давлатии 

«Таваллудхонаи 
шањрии №1»

Молњои канселярї
Озмуни 
кушод

Мол 20
05.09.2024 

15:00:37

30 424314
Љамъияти сањомии 

кушодаи «Барќи 
Тољик»

Лоињакашии корњои барќарор-
созї ва соњилмустањкамкунии 
дарёи Варзоб дар НБО «Вар-

зоб-1» шањри Душанбе

Озмуни 
кушод

Хизмат-
расонї

1
05.09.2024 

15:53:12

31 424315
Љамъияти сањомии 

кушодаи «Барќи 
Тољик»

Лоињакашии корњои соњилмус-
тањкамкунї дар соњили рости 
дарёи Душанбе, назди анбори 

«МБГ- 2»

Озмуни 
кушод

Хизмат-
расонї

1
05.09.2024 

15:54:46

32 424316
Љамъияти сањомии 

кушодаи «Барќи 
Тољик»

Лоињакашии таъмири асосии 
роњи автомобилгард бо дарозии 
6,8 км аз дењаи Эргаш то роњи 
даромадгоњ ба истгоњи конвер-

тории «Сангтўда»

Озмуни 
кушод

Хизмат-
расонї

1
05.09.2024 

16:54:07

33 424299

Идораи сохтмони 
асосиии њокимия-
ти иљроияи шањри 

Кўлоб

Сохтмони иншооти «Обновањои 
оњанубетонї дар мањаллаи 

шањри Кўлоб»

Озмуни 
кушод

Кор 1
06.09.2024 

08:32:06

Таджикистан
Центр управления проектом разви-

тия муниципальной (коммунальной) 
 инфраструктуры в Республике Таджикис-
тан (ЦУП РМИ в РТ) 

Гранта: E 0950-TJ
Название задания: РЕМОНТ ОФИС-

НЫХ ПОМЕЩЕНИЙ ЦУП ДЛЯ РЕАЛИЗА-
ЦИИ ПРОЕКТА 

ПИВС-1 
Номер ссылки: WSIP-W-PMU/010
Центр управления Проектом развития 

муниципальной (коммунальной) инфра-
структуры в Республике Таджикистан полу-
чил финансирование от Всемирного банка 
(Банк) для реализаций Инвестиционного 

проекта в сектор водоснабжения и санита-
рии Таджикис тана (Фаза 1) и намеревается 
использовать часть средств для выплат в 
рамках контракта на ремонт офисных по-
мещений ЦУП. 

Центр управления проектом развития 
муниципальной (коммунальной) инфраструк-
туры в Республике Таджикистан (ЦУП РМИ 
в РТ) теперь приглашает соответствующие 
правомочных участником выразить свою 
заинтересованность относительно ремонта 
офисных помещений ЦУП.

Торги будут проводиться с использование 
метода Запрос на подачу ценовых предложе-
ний (ЗЦП), как указано в «Положении о закуп-
ках для заемщиков ФИП» Всемирного банка 

от июля 2016 г., пересмотренном в сентябре 
2023 г. («Положение о закупках»), и будет 
открыт для всех правомочных Поставщиков, 
как определено в Положении о закупках.

Выражение заинтересованности должно 
быть доставлено в письменной форме по 
указанному ниже адресу или по электроном 
почте до 29 августа 2024 г.

Центр управления проектом развития 
муниципальной (коммунальной) инфра-
структуры в Республике Таджикистан 
(ЦУП РМИ в РТ). 

Внимание: Саидвализода А. Директор.
Душанбе, ул. Н. Карабоева 56, здания 

ГУП ХМК 4-этаж.
Электронная почта: rwssp@midp.tj

ЗАПРОС НА ВЫРАЖЕНИЕ ЗАИНТЕРЕСОВАННОСТИ ЭЪТИБОР НАДОРАД
 9 Њалномаи гумшудаи Суди ноњияи Рўдакї аз 4-уми ноябри 

соли 2015 дар бораи парвандаи гражданї аз рўи аризаи Носиров 
Шералї Шермањмадович оиди эътироф намудани њуќуќи соњибмул-
кї ба сохтмони худсаронаи манзили истиќоматї, эътибор надорад.

 9 Билети њарбии гумшудаи №00416, ки онро Комиссариати 
њарбии ноњияи Синои шањри Душанбе 21-уми сентяб ри соли 2021 
ба Нуров Сафаралї Дилшодович додааст, эътибор надорад.

 9Шиносномаи техникии гушудаи хонаи истиќоматї, ки онро 
КДФ «БММЃ» дар ноњияи Рўдакї бо суроѓаи ноњияи Рўдакї, 
шањраки М. Турсунзода, дењаи Истиќлол-3, ба Умедова Дав-
лятмо додааст, эътибор надорад.

 9Шањодатномаи гумшуда дар бораи баќайдгирии давлатии 
таъсисёбї ва Иќтибоси гумшуда аз Фењрасти ягонаи давлатии 
шахсони њуќуќї, ки онро Нозироти андоз дар шањри Норак 18-
уми апрели соли 2019 ба ЉДММ «Манорасоз» (РМА 410004419, 
РЯМ 4110002243) додааст, эътибор надорад.

 9Шањодатномаи гумшудаи №41/004419 дар бораи гузошта-

ни раќами мушаххаси андозсупоранда, ки онро Нозироти андоз 
дар шањри Норак 18-уми апрели соли 2019 ба ЉДММ «Манора-
соз» (РМА 410004419) додааст, эътибор надорад.

 9Нусхаи гумшуда аз санади силсилаи ВТЭ-1 №013340, ки 
онро ХДТТИ ВТ ва ЊИА Љумњурии Тољикистон 2 июли соли 1999 
ба маъюби гурўњи 2 (бемуњлат) Акбаров Собитхон Каримович 
додааст, эътибор надорад.

 9Патенти гумшуда барои њуќуќи амалї гардонидани фаъо-
лияти соњибкории инфиродї, ки онро Нозироти андоз дар ноњияи 
Шоњмансури шањри Душанбе ба Гадоева Захтор Давлатбеговна 
додааст, эътибор надорад.

 9 Дафтари гумшудаи хона, ки онро ШВКД-2 дар ноњияи 
Синои шањри Душанбе бо суроѓаи шањри Душанбе, ноњияи 
Сино, кўчаи Зарафшон, бинои 8, хонаи 65, ба Галимова Ситора 
Бозоровна додааст, эътибор надорад.

 9Шиносномаи техникии гумшудаи бинои маѓоза, ки онро 
КДФ «БММЃ» дар шањри Душанбе бо суроѓаи шањри Душанбе, 
ноњияи Фирдавсї, кўчаи Борбад, бинои маѓозаи №3, ба Азимова 
Шоира Абдуманоновна додааст, эътибор надорад.


	№101 1-2
	№101 3-4

